Epigrammata multa:

Et alia complura.

Claruit sub Frederico imperatore tertio: & Sixto summo pontifice quarto: Anno domini Millesimo. CCCC. LXXV. Et nescio si uiuat adhuc.

Ominicus Mancinus: uir in diuinis scripturis admodum eruditus: & in secularibus litteris egregie doctus: metro excellens & prosa: ingenio subtilis & clarus eloquio. Scripsit quædam probata opuscula: quibus nomen suum diuulgauit. E quibus ego legi dumtaxat tractatum illum quem eleganti metro composuit:

De passione domini: li. i. Non hominum laudes: nec.

Scripsit & alia.

Vixit adhuc dicitur & uaria conscribere: sub Maximiliano Romanorum rege nobilissimo: Anno domini quo nos ista scribimus Millesimo. CCCC. XCIII. Indictione. xij.

Vdomicus brunus: natione Italus de Marchionatu motis Ferrati: uir undecumque doctissimus: utriusque iuris professor & celeberrimus interpres: poeta laureatus: philosophus & orator insignis: ac diuinarum scripturarum non ignarus: ingenio excellens & disertus eloquio. Fertur utroque genere scribendi multa præclara cudisse opuscula: sed nihil eorum ad manus nostras memini peruenisse præter illum tractatum quem eleganti carmine descripsit:

In coronatione

Maximiliani regis: li. i. Sancta per æternam petra.

De cæteris nihil uidi.

Vixit adhuc & uaria conscribere dicitur: sub eodem rege Maximiliano: Anno domini Millesimo. CCCC. XCIII.

Acobus Sprenger natione teutonicus: ordinis fratrum prædicatorum provincialis Coloniensis: uir in diuinis scripturis studiosus & eruditus: & secularis philosophiæ non ignarus: ingenio præstans & apertus eloquio: cum pridem esset ab Innocentio papa octauo inquisitor hæreticæ prauitatis constitutus unacum Henrico inceptoris eiusdem ordinis theologo: comportauit & scripsit eodem collega suo iuuante uolumen contra maleficas mulierculas diaboli instrumenta: pro cautela simplicium: quod prænotauit:

Malleum maleficarum: li. iij. Vtrum asserere maleficas.

Siquid amplius scripserit nescio.

Vixit usque hodie in conuentu suo Coloniensi: sub Maximiliano rege Romanorum clementissimo: Anno domini quo hæc scripsimus Millesimo. CCCC. XCIII. Indictione duodecima:

Obanes Tholofus natione teutonicus: ex Francia orientali: quæ Franconia dicitur oriundus: canonicus Ratisponensis: & præpositus Forchemensis: uir in diuinis scripturis studiosus & eruditus: & in secularibus litteris egregie

gie doctus: pontificij iuris doctor insignis: astronomus: cosmographus & poeta ce-
leberrimus: ingenio subtilis & disertus eloquio: Scripsit tam metro quam prosa quæ-
dam præclara opuscula: quibus nomen suum posteris commendauit. Sed nihil eorum
ad manus nostras memini peruenisse. Feruntur autem ab his qui hominem probe
nouerunt eius in diuersis rebus:

Epistolæ elegantes: li. j
Et quædam in Mathematica:
Et quædam alia.

Viuit usque hodie in ciuitate Ratisponensi provincie Noricorum: & uaria conscribit
maximus doctorum hominum fautor: sub Maximiliano rege Romanorum: & Alexan-
dro papa sexto: Anno domini Millesimo. CCCC. XCIII. Indictione .xij.

Dam wernerus Themarensis: natione teutonicus: uir in secularibus litte-
ris egregie doctus: & diuinarum scripturarum non ignarus: philosophus &
poeta non futilis: ac iuris cesarei clarissimus interpres: ingenio præstans &
disertus eloquio: uaria scribit: metro ludens & prosa: quibus nomen suum longe la-
teque notificauit. Extant eius & multa & elegantissima carmina sparsim de diuersis
rebus & materijs:

Carminum ad me: li. j Reuerendo in christo patri.

Epistolæ quoque multæ:
Ad me cudit de sancta Anna: li. j

Alia insuper complura scripsit & scribit in dies publicanda. Viuit usque hodie apud
Heydelbergam pædagogus iuuenum principum: sub Maximiliano rege: Anno domini
quo ista conscripsimus Millesimo. CCCC. XCIII.

Obannes de Dufeldorp natione teutonicus: ordinis fratrum beatæ Mariæ
semper uirginis de monte Carmeli: prior argentinensis: uir in diuinis scri-
pturis studiosus & eruditus: & secularis philosophiæ non ignarus: theolo-
gicæ facultatis celeberrimus interpres: ingenio præstans & uita præclarus: dicitur
multa scribere sed celare. Vidi quosdam ipsius tractatus: quorum titulos nunc ad
memoriam reuocare non potui. Viuit usque hodie apud Argentinam sub Maximi-
liano Romano rege clementissimo: Anno domini Mille. CCCC. XCIII. Indictione .xij.

Heodericus Vlsenius homo pbrissus singularis eruditionis & peritiæ in car-
mine & oratione: Inter quæ extant eius:

Elegiæ cultæ:
Et alia epigrammata.

Et alia plura quæ ad posteritatem uentura sunt. Viuit adhuc sub Maximiliano re-
ge Romanorum: Anno domini Millesimo. CCCC. XCIII.

Arthantus Schedel Nurenbergensis natione teutonicus: artium & medici-
næ doctor diuinarum quoque scripturarum non ignarus: ingenio præstans
& clarus eloquio: comportauit & scripsit inter alia ingenij sui opuscula: ex
Iacobo Pergomensi & alijs historiographis addens nonnulla maxime de rebus Ger-
manorum opus grande & insigne quod continet:

Historias temporum: li. j

De cæteris nihil uidi.

Viuit usque hodie apud Nurenbergam: sub Maximiliano rege: Anno domini Mil-
lesimo. CCCC. XCIII.

Obannes abbas monasterij sancti Martini episcopi: in Spanhem: ordinis
diui patris Benedicti: Mōguntinæ diocesis: natione teutonicus: patria Mo-
sellanus: ex uilla Trittem Treuerensis diocesis oriundus: quamuis non
suis dignus quod nomen meum cum scriptoribus ecclesiasticis poneretur: propter in-
genij paupertatem: tamen amicis urgentibus compulsus sum in fine huius cata-
logi: meum quoque lucubrationum titulos & exordia ponere: exemplo diuorum patrum:

Hieronymi: Gennadij: Honorij presbyteri Augustudunensis: & Sigeberti mona-
chi Gemblacensis: qui se quoque in fine suorum tractatum de his ipsis rebus edito-
rum posuerunt. Scripsi ergo præter hoc opus etiã subiecta. Et primo quidem ex
mandato præsidentium generalis capituli abbreviaui:

Statuta eiusdem capituli.	li. j	Quam uolenti singula.
De uisitatione monachorum:	li. j	Fratres tuos uisitabis si.
De modo seruandi capitulum:	li. j	Quam in celebrandis ca.
In regulam sancti Benedicti:	li. ij	Venite filij audite me.
Exhortationem ad monachos:	li. ij	Militiæ christianæ cõuenit
De temptationibus:	li. ij	Humanum genus per.
De uita sacerdotum:	li. j	Petis a me Nicolae frater.
De uitio proprietatis:	li. j	Omnes ad uitam æternam.
De miseria huius uitæ:	li. j	Cum nihil sit uita præsens.
De ruina ordinis nostri:	li. j	Cum ordinis nostri pristinum.
De illustri uiris nostri ordinis:	li. iij	Cogitati mihi ac crebrius.
Laudes ordinis Carmel.	li. ij	Precibus & instatiã.
De laude scriptorum.	li. j	Venerabili patri dno. g.
De luminaribus germaniæ.	li. j	Quam sunt nonnulli.
Epistolarum ad diuersos:	li. j	Petitis ut copias e.
De sancta Anna:	li. j	
Sermones uarios:	li. j	

Collationes uero tam in capitulis generalibus quam in obseruatiõibus uel alias habitæ
sine certo numero: partim habent: partim subtractæ sunt. Hæc ergo sunt (præter
ea quæ adhuc in manibus imperfecta uersant) quæ me scripsisse ad præsens recolo:
Anno ætatis meæ quarto & tricesimo: assumpti abbatiæ officij decimo: cõuersiõis
uero duodecimo: sub Maximiliano Romanorum rege: & summo pontifice Alexan-
dro sexto: Anno domini (quo hunc catalogum iam tertio emendauit: augmẽtaui: & cõ-
pleti) per septennium ferme in eo laborans. Mill. CCCC. XCIII. Indictione .xij.

Am nunc igitur post multos tandem labores operi nostro finem imponam:
quoniam & si multi restant scriptorum illustrium catalogo digni: nobis tamẽ im-
possibile fuit omnium uel sola nomina inuenire. Eos uero quorum certitu-
dinẽ habere potui diligenter consignauit: nec quemquam sciẽter omisi: cuius opuscu-
la: ingenium & tempora scire potuissem. Neque ignoro quod multi eruditissimi uiri hodie
super sint uaria cõponentes: quorum ego nullam feci mentionem: non quod eos iudica-
uerim indignos nostro catalogo: sed propterea quod opuscula sua uel celare maluer-
unt: uel non usque adeo multiplicata sunt: ut in noticiam meam uenire potuerint. Feci
quãtũ potui: non quãtũ uolui: quippe qui omnes quotquot sunt uel unquam fue-
runt (si licuisset) scriptores mihi cõcilialem. Relinquo posteris eam prouinciã: ut
de sua uena addant: ubi ego fatigatus destiti. Cæterum uos oro patres cõscripti: qui
cælica regna tenetis: qui hunc nostrum catalogum uestris nominibus: ingenijs &
lucubrationibus exornatis: quatenus si uera: si iusta: si digna: si denique grata de uo-
bis scripsimus: omnipotentis dei clementiam pro nobis exoretis: ut culpas abluat:
ueniam tribuat: sanctum propositum confirmet: intellectum illuminet: affectum puri-
ficet: participes gaudiorum uestrorum clementer efficiat. Quod si in aliquibus min-
us res ipsa requirebat potuimus: ueniam nobis o sacratissimi donate: quoniam sicut
ibi erratum est: uitium est ignorantie non uoluntatis. Vos etiã o clarissimi uiri scri-
ptores: qui adhuc uitam terrenam & mortalem agitis: uos interpellor: uos obtestor
& oro: si quid minus uestris meritis: ingenijs uel lucubrationibus dignum in hoc
catalogo peregrinamus: non uoluntati: sed imperitiæ nostræ ascribatis: ueniam quam

petimus nō negantes: quoniam sicubi defecimus: eorum culpa fuit qui nobis aliter
quae res habet opuscula uestra uel ingenia descripserunt. Lectorem deinde huius ca-
talogi monemus & obsecramus: ne facile contra nos moueat: si scriptorum nomi-
na: dignitates: patriam: uel opuscula secus exarata inuenerit: quae ipse forsitan alibi
legit: cum historiarum transacti temporis dissonantiam: nemo unquam potuerit concili-
are. Neque nos aliquid scripsimus: quod non multis locis uel testimonijs fuerit com-
probatum. Verum sicut in principio huius operis professi sumus: libenter cedimus
opinionem cuiuscumque beniuoli correctoris: quam & ueritas solidam: & charitas reddide-
rit sinceram. Nouissime uero nobis deridendi sunt aemuli: qui more canum ex con-
suetudine pessima latrantes: omnia damnant: omnia uituperant: omnia lacerant:
quae uel ipsi non fecerint: uel suis opinionibus inuenerint esse contraria. Mox enim
ut uel modicum legere coeperint: stomachantes frontem contrabunt: linguam ma-
ledicam efferunt: hoc falsum: illud non uerum esse dicunt: iudices temerarii prius
quam examinatores ueritatis effecti. Sed quae nobis causa cum istis: qui nihil uitupe-
rant nisi bonum: nihil laudant nisi malum? Contemnendi sunt igitur inuidi canes: non
docendi. Nos autem & si displicere malivolis existimemus gloriosum: bonis tamen
& eruditis uiris placuisse multo gloriosius arbitramur: a quibus sicubi erratum esset
libenter corripimur: correcti fructuosius emendamur. Excuset nos amor scriptu-
rarum: pro quibus hoc onus graue intrepida ceruice subiimus.

Explicitus est liber de Scripturis ecclesiasticis disertissimi patris domini Io-
hannis de Tritemb abbatis Spanhemensis: Basileae: Anno domini Millesimo qua-
dringentesimo nonagesimo quarto.

EPISTOLA

Reuerendi patris domini Iohannis de Tritemb abbatis Spanhemensis: ad ueneram
dum doctissimumque uirum: patrem Albertum Morderer Epistola responsiua: rationem
reddens: cur inter ecclesiasticos scriptores multos saecularium litterarum professores
posuerit.

Rater Iohannes de Tritemb abbas in Spanhem: ordinis sancti Benedi-
cti: fratri Alberto Morderer: ordinis minorum de obseruantia: amico salutem
dicit. Mirari te dicis (Alberte amantissime) quod professores saecularium litte-
rarum: qui nihil ecclesiasticum scripserunt: inter uiros illustres ecclesiasticosque scripto-
res posuerim: cum harum rerum scriptores Hieronymus: Gennadius: Iidorus:
Honorius: Sigebertus: & reliqui doctorum censors id minime fecisse inueniant:
indignum iudicans: ut saecularibus disciplinis intenti: qui nihil ad ecclesiae uniuersa-
lis aedificationem laborarunt: inter ecclesiasticos scriptores locum sortiantur. Non
miror quod miraris: mirantur & caeteri. Tibi ergo respondendo satisfecerim omnibus:
qui eadem opinione tenentur. Et primo quidem cur alij non fecerint quod me fe-
cisse miraris: nihil ad me pertinet: ego uero quare fecerim quod illi non fecerunt
breuiter narrabo. Equidem bonarum artium professores in fide catholica manen-
tes: philosophos: oratores atque poetas: qui utile honestumque in sua facultate quip-
pam scripserunt: ego indignos catalogo illustrium uirorum nequaquam censeo: quos iuua-
re ecclesiam suis lucubrationibus non ignoro. Neque enim satis eruditum in diuinis scri-
pturis quemque dici posse arbitror: ubi saecularis litteraturae disciplinam ignorarit.
Quomodo autem eam discet theologus: si non sit qui tradiderit? Quis nesciat quam-
tum christianus & fidelis philosophus proficit ecclesiae: qui gentium errores destruit:
argumenta & fallaces syllogismos aperit: dogmata infidelium confundit? Lege ueter-
um historias: & inuenies gesta fidei astruere uerbis. Quotiens orthodoxi phi-
losophi calliditate haereticorum disputando destruxerint: gentiles superarint: scisma-
ticos uicerint? Quid miraris? Omnis theologorum schola: a philosophia iam stu-
dendi sumit exordium: adeo ut theologus esse non possit: qui prius philosophus
apud eos non extiterit. De oratoribus quid dicam: sine quorum magisterio infructuo-
sum antiqui omnem censebant theologum: quippe qui bona quae didicisset alijs per-
suadere non potuerit. Rhetor enim figuras scripturarum reserat: tropos dilucidat:
dissoluit nodos: colores ostendit: dubia enucleat: umbras uerborum efficit claras.
Qui dum oratoris assumit officium: facile haereticorum allegationes destruet: atque
conuincet errores. Quis denique boni oratoris laudes digne prosequi ualeat: si qua-
tum in persuadendo possit diligenter pensat? O utinam omnes theologo nostri tem-
poris oratoria colerent: quantum in ecclesia dei suis exhortationibus fructum produ-
cere possent. Theologus orator: animos auditorum suorum in potestate sua habe-
re dicit: ad cuius persuasiones ad ea quae sancta & iusta sunt facile mouentur. Sed neque
poetas christianos abijcimus: quos theoriae nostrae magis appropinquare non du-
bitamus: qui sub umbra rei gestae uel fictae: quid agendum fugiendumue sit nobis dul-
ci compendio demonstrant. Neque ignoramus quantam iniuriam hodie suscipiant
poetae a theologis quibusdam indigestis & crudis: qui omnes poetas una sententia
damnant: mendaces eos asserentes atque turpiloquos: quasi non possint esse ueraces
& boni: qui carmina ueterum imitantur poetarum. Absit poetam bonum esse non
posse atque ueracem: qui sanctos patres Augustinum: Hieronymum: Sedulium: Pru-
dentium: Bedam aliosque innumerabiles in hac arte habuit praecessores. Sed non
est mei officij neque huius temporis horum ignauiam redarguere. Ut ergo claudam
epistolam: ego philosophos: oratores: poetas caeterarumque bonarum artium culto-
res fideles & christianos: qui aliquid utile scripserunt ecclesiasticis scriptoribus conu-
merandos existimaui triplici ratione. Prima quod eorum opuscula ad scientiam sanctarum scri-
pturarum: non modicum conducere posse arbitror sum. Secunda quod uerisimile mihi uisum sit eos

aliqua ecclesiastica scripsisse quæ me lateant: Ultima:q; occasione sibi per nos datâ
intelligant: ut ecclesiastica deinceps scribentes: locum susceptum condignis labo-
ribus exornent. Tantos ergo uiros ecclesiæ catholicæ tam utiles: tu ne reijciendos
existimas: Absit a nobis ut tam temeratam illis iniuriam irrogemus: qua nos cre-
dant æmulationis studio puocatos nõ ratiõne pietatis: Dicantq; nobis illud quod
uulgo iactatur prouerbiũ: Scientia nõ habet inimicum nisi ignorantem. His itaq;
breuiter tibi respondere uolui: ut scires non sine causa factam: quod factum ante
miraberis. Vale: nostri memor ad deũ in orationib⁹ tuis. Ex Spanhem. iiii. nonas
Aprilis: Anno domini Millesimo. CCCC. XCII.

In laudẽ Catalogi scriptorũ ecclesiasticorũ optimi patris Iohannis de Trittehem
abbatis Spanhemensis: cõmendatio Sebastiani Brant.

Scriptores quicũq; uelis nouisse pbatos
Ecclesiæ: & quicquid quisq; decoris habet:
Abbatis docti legito hoc epitoma Iohannis
Ex Spanhem: sua quem uita diserta probat.
Ordinis instaurat prisca hic ceu dogmata patrũ
Vtq; Benedicti iura sacra ille nouat:
Sic ueterũ curat scriptorũ nomina sparsa
Cõportare: uno colligere atq; libro.
Catalogũ ponit: quo tempora supputat: & quid
Scripserit auctorũ tam ueneranda cohors
Vendicat a carie tot nomina digna uirorũ:
Sub pedibus temnit quos modo tempus edax.
Et mirũ est potuisse unũ tot in ordine dignos
Aut legere: aut tantos cõmeminisse uiros
Vt plane addubitẽ: si fors non legerit omnes:
Visa sit e cunctis pars sibi multa tamẽ.
Quo fit ut in numerũ doctorũ iure reponã
Hunc quoq; magnanimũ pspicuũq; uirum.